
číslo 10/2016OBSAH

Hraničáři byli pečlivě vybraní, vojensky zdatní 
a spolehliví muži, kteří měli hájit objekty těžkého 
opevnění v případě německého útoku

10 Jak funguje řízení tanků
Tanky se poprvé objevily už před sto lety, řídit 
nemotorné kolosy představovalo značnou námahu, 
postupně se však podařilo vyvinout systémy, které činí 
obrněnce až nečekaně obratnými

14. i Druhá burská válka
Původem nizozemští osadníci z Oranžského 
svobodného státu a Transvaalu se střetli se 
stotisícovými vojsky Britského impéria v nerovném 
a krvavém konfliktu

18! Makarov PM
Sovětská pistole vznikla po 
druhé světové válce jako 
osobní zbraň důstojníků 
všech druhů vojsk včetně 
posádek lodí a ponorek.
Byla zařazena i do výzbroje 
armád většiny členů Varšavské smlouvy

20 Armáda duchů
Po vylodění v Normandii působila na západní frontě 
speciálníjednotka americké armády nesoucí záhadný 
název 23. velitelství speciálních sil

2 8 1 Čs. legie
Plakáty, pohlednice a fotografie z prostředí 
československých legionářů

30 i Miloslav Mansfeld (1912-1991)
Nejúspěšnější čs. stíhač na dvoumotorovém letounu. 
Prokazatelně sestřelil deset nepřátelských strojů, dva 
poškodil a zlikvidoval dvě bezpilotní střely

3 5 1 Obrazem
Pozoruhodný snímek příslušnice britské Ženské 
královské námořní služby .

3 6 1 Bitva u Hannutu
Největší tanková bitva mezi francouzskou a německou 
armádou skončila taktickým vítězstvím Francouzů, ze 
strategického hlediska však uspěli Němci

40 i Vojenské boty
Pro vojáky jsou jednou z nejdůležitějších součástí 
výstroje. Jak se vyvíjela obuv od římských sandálů až 
к superlehkým a odolným goretexovým materiálům?

42 Bílá růže
Ne všichni Němci souhlasili s nacistickou politikou.
V  Mnichově vznikla studentská odbojová skupina, 
jejíž členové nebojácně vyzývali své spoluobčany 
к odporu proti režimu

46 i Carl Gustav von Rosen»
(1909-19715
Švédský letec prožil dobrodružný život, který 
zasvětil pomoci trpícím obyvatelům černého 
kontinentu

2 4 1 Boeing B-47 Stratojet

Americký letoun, který byl původně vyvinut jako 
rychlý bombardér středního doletu, se uplatnil 
především v roli průzkumného stroje

říjen 2016


